(L. S.)

Philippus Julius mpp.

Eccard von Usedom, cancellarius.

fol. 247'. Duci illustrissimo domino Bogislao XIV etc.
Salutem. Quanto in luctu fuerit academia Gryphiswaltensis, illustrissime, celsissime et 45 reverendissime princeps, domine clementissime, plentissimo duo Philippo Julio patrono singulari ac summo orbata, facilius mihi cogitatione comprehendere, quam verbis exprimere licet. Omnes scilicet spes fortunae nostrae in bulus principi salute versari videbantur. Ideo non immerita plurimi ex professorum numero tanti ducis obitum et abitum potius in coelum patrium, parentationibus et threnodis sunt prosecuti. Inter quos vir clarissimus magister 50 Johannes Thrygophorus, practicas philosophiae et historiarum professor, senatus academicus iussu, ipso exequarum ducalium die, orationem Gryphiswaldiae habuit, quam deinde illustrissimæ celsitudinis tuae nomini inscripsit. Mihi vero eandem ideo exhibuit, ut quemadmodum caeteri hactenus nostra scripta, ita etiam hoc publico nomine illustrissimæ celsitudinis tuae offerretur: quae exinde et professores ipsos nosse, et illarum erga unicum adhuc 55 superstitem patronum suum devoti animi affectum colligere poterit. Maiores igitur in modum, submissæ et humiliter rogo, ut illustrissimæ celsitudini tua magistrum Thrygophorum et universam hanc academiam, quam illustrissimus dux Bogislau, celsitudinis tuae pater feli- cissimæ recordationis, ornamentum bulus provinciae vocare solebat, sibi clementissime commendatam, harum vero orationum exhibitionem gratam atque acceptam habere dignetur.

Et cum professorum in philosophica facultate nobiscum viventium de salari tenuitate hisce
tristissimis temporibus quotidiana sint querelae, non sine rerum veritate, cum alias nihil
babeant, unde sese et suos sustentent, eas tuas illustrissimae celsitudinis clementiae aura ali-
quantulum sublevare, e contra ab omnibus ac singulis huius academie professoribus tenuia
5 quidem, sed tamen bona fide omniique animi subiectio praestanda servitia, sibi certo spon-
dere eaque gratiose exspectare velit. Dabam Gryphswaldii, 25. Junii anno Christi 1625.

Illustrissimae celsitudinis tuae subiectissimus Bartholemaeus Battus, sacrosanctae
theologie doctor et academie Gryphwaldensis pro tempore rector.

Scriptum facultatis amplissimae philosophicae ad eiusdem principis celsitudinem fol. 248.
10 illustrissimam. 10

Illustrissime, celsissime, reverendissime et potentissime princeps ac domine, domine
clementissime. Dei ter optimi maximi imaginem, cum vestram illustrissimam celsitudinem
in terris hisce referre, devotissime devenremur, tum quae nostra est humilius subiectio,
omnia sua consilia et latentes etiamnum animi nostri conatus, eo dirigit, ut secundum Dei
15 trinunius laudem et honorem vestrae illustrissimae celsitudinis gloriam unice proferat atque 15
eloquatur.

Secuti id sumus hactenus admodum devote, dum pie credidimus principis glorio-
simi malestarem, non alia ratione posse per gloriam in aeternum vivere, quam si divina eius
facta litera consignetur, aut illustrissimo eiusdem nomini varia literarum opera consecren-
20 tur; quippe cum opere et literis sic nomen principis serenissimi in infinitas terrarum oras 20
descendit atque per omne aevum perennat. Qua spe freti, iam ante id singull fecimus sub-
iectissime, et iam dominus magister Johannes Trygophorus, collega noster dilectissimus,
quam in obtum atque abitum illustrissimorum, celsissimorum, reverendissimorum et poten-
tissimorum principum ac dominorum, domini Philippi Julii et domini Philippi II., ducum
25 Stetini, Pomeraniae, Cassubiorum et Vandalarum, principum Rugiae, coadiutoris episcopatus 25
Caminensis, comitum Gützcoae, terrarum Leoburgensem et Bütoviensem dynastarum etc.,
dominorum nostrorum clementissimorum, non sine lacrymis scripsit orationes et typis hinc
credidit vestrae illustrissimae celsitudini inscripsit, eidem quam devotissime et humilius
volumus oblatas. Aemulabitur vestra divina celsitudo in accipiendo Deum ter optimum
30 maximum, qui non secus ad humilius, quam ad summa respicit; et cum Dei referat in terris 30
hisce imaginem, nos qui facultatis philosophicae in vestrae illustrissimae celsitudini alma
universitate Gryphiswaldensi sumus professores, hisque in desperatis temporibus vitam per
quaevae extrema misero ducimus, divinae sue clementiae et benignitatis radis, ut clemen-
ter favere et benigne nonnihil sublevare dignetur, subiectissime et humilius precarum.
35 Fecerit in ea vestra illustrissima celsitudo imagine sua divina, quam in teris refert, dignis-
sum; nosque. Deo duce et auspice, tam clementissimum in nos clementissime collatum
beneficium votivis scriptis et religiosis precibus nostris faciemus perenne. Deus ter optimus
maximus illustrissimam vestram celsitudinem cum principe coniuge adeoque cum universa
40 familia Pomeranica, Spiritu Sancto suo regat, angelorum exercitu tegat et omni benedic-
tionum genere augeat, quo feliciter Dei illam referat imaginem, in aeternum patria nostrae 40
emolummentum reique publicae tam religiosae quam civilis incrementum. Datum Gryphis-
waldii 24. Junii anno 1625.

Illustrissimae vestrae serenitatis subditissimi et humilius decanus, senior et caeteri
professores facultatis philosophicae in universitate Gryphiswaldensi.

45 Nec quidem hic subsistendum nobis duximus, verum et ad magnificos et nobilissimos fol. 248'.
viro, illustrissimi celsissimi et reverendissimi principis domini Bogislai XIV. ducis Stetini
Pomeraniae etc. consiliarios inclitos omnes et singulos scriptum exaravimus, quo ut agerent
causae nostrae interpretem, qua par pietate petivimus. Tenor literarum ita habet:
Salutem. Illustrissimi, celsissimi, reverendissimi et potentissimi principis ac domini,
50 dñi. Bogislai XIV. ducis Stetini, Pomeraniae, Cassubiorum et Vandalarum, principis Rugiae, 50
electi episcopi Camminensis, comitis Gützcoae, terrarum Leoburgensem et Bütoviensem
dynastarum etc. magnifice domine cancellarie, magnifici domini consiliorum, viri nobilissimi,
maxime strenui, consultissimi et clarissimi, domini mecenates et promotores observanter
colendi. Cum nihil quicquam homini christiano debeat esse prius, quam ut illustrissimi et
55 celsissimi principis sui laudem, gloriam atque honorem proferat, tum certe ut serenissimorum 55
Pomeraniae principum honor sanctus in omne aevum perennat, unice pro tenuitate nostra
subiectissimeque ut studeamus et professio nostra et ipsa conscientia nos cogit. Conati id
sumus hactenus humilius; et quoad in vivis erimus, conabimus semper humilius et stu-
diosissime. Cuius in rei argumentum et quae antea nos et quas iam dominus magister Jo-
60 hannes Trygophorus, collega noster dilectissimus, in luctuosissimum sed beatissimum obi-
tum et abitum illustrissimorum, celsissimorum, reverendissimi et potentissimorum principum 60